
 

                                                                 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 140/2015 – 29 de Setembro de 2015 

 

PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2015 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições 
contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 
8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23007.009827/2015-
17, resolve: 
730 Designar o servidor Jorge Conceição de 
Almeida, matrícula SIAPE nº1858570, para atuar 
como pregoeiro e as servidoras Fernanda Lago 
Borges, matrícula SIAPE Nº2157672, Larissa Muniz 
Ribeiro Aras dos Santos, matrícula SIAPE 
Nº2157667 e Adriana Cristina Boulhoça Suehiro 
Franco, matrícula SIAPE Nº1653054, para compor a 
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico (SRP) nº 
15/2015, cujo objeto é a aquisição de Testes 
Psicológicos para o Serviço de Psicologia e para o 
Laboratório de Ensino de Psicologia (LEAP) do 
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade. 
731 Designar o servidor Jorge Conceição de 
Almeida, matrícula SIAPE nº1858570, para atuar 
como pregoeiro e as servidoras Mariana Lacerda 
Pio Barra, matrícula SIAPE Nº2154693 e Milena 
Araújo Souza, matrícula SIAPE Nº1661806, para 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 14/2015, cujo objeto é a aquisição de 
Testes Psicológicos para o Serviço de Psicologia da 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos 
Estudantis (PROPAAE) desta Universidade. 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2015 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
743 Art. 01º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 552, 
de 11 de julho de 2014. 
Art. 02º - Designar os servidores Antonio Marcel 
Nascimento Gradin, matrícula SIAPE nº1873058 e 
Jurandir de Jesus Almeida, matrícula SIAPE 
nº1872886, com efeitos retroativos a partir de 09 
de setembro de 2015, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, do contrato nº 
21/2014 firmado entre a UFRB e a empresa QVP – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
12.001.415/0001-69, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em Engenharia para 
construção do Complexo Laboratorial Multiusuário 
de Tecnologias Limpas para Agricultura, no campus 
da UFRB em Cruz das Almas – BA. 
744 Designar os servidores André Luciano Silveira 
Montenegro da Silva, matrícula SIAPE Nº2079034 
e Robevaldo Correia dos Santos, matrícula SIAPE 
Nº2038935, para atuarem como gestores titular e 
suplente, respectivamente, do Contrato Nº 
11/2014, firmado entre a UFRB e a Pessoa Física 
ALBERTO CARLOS GOMES AROGLO, CPF: 
007.844.225-75, cujo objeto é o aluguel de imóvel 
para instalações e serviços do curso de Educação 
do Campo, PIBID, Pacto Nacional pela Educação na 
Idade Certa e Projeto LIFE. 
 

 
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições 
contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 
8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23007.011655/2015-
33, resolve:                                                                                                                                                   
781 Designar o servidor Claudio Itamar Neres 
Junior, matrícula SIAPE nº1775218, para atuar 
como pregoeiro e os servidores Michel Franklin de 
Almeida Lopes, matrícula SIAPE Nº1895135 e 
Agesandro Azevedo de Souza, matrícula SIAPE 
Nº1970981, para compor a Equipe de Apoio do 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 23/2015, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos e materiais para 
implantação de infraestrutura tecnológica para 
oferta de cursos na modalidade EAD da UFRB. 
784 Designar os (as) servidores (as) Karina de 
Souza Silva, matrícula SIAPE Nº1755265 e Marcel 
Teles de Oliveira Pedreira, matrícula SIAPE 
Nº1735813, para atuarem como gestor (a) titular e 
suplente, respectivamente, da Ata de Registro de 
Preços originada pelo Pregão eletrônico (SRP) nº 
19/2015, cujo objeto é o registro de preço visando 
à aquisição de material de consumo para 
atividades administrativas e acadêmicas desta 
Universidade. 
785 Designar as servidoras Catiane Caldas de Brito, 
matrícula SIAPE Nº1790644 e Adyla Ramos da Silva 



 

                                                                 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 140/2015 – 29 de Setembro de 2015 

 

Lima, matrícula SIAPE Nº1794704, para atuarem 
como gestoras titular e suplente, respectivamente, 
do Contrato Nº 20/2015, firmado entre a UFRB e a 
empresa TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA, 
CNPJ: 00.013.698/0001-98, cujo objeto é o 
agenciamento de viagens para vôos não atendidos 
pelas empresas aéreas credenciadas, domésticos e 
internacionais, em atendimento aos interesses da 
UFRB. 
787 Alterar a Portaria Nº 1.001, de 28 de novembro 
de 2014, referente à composição da comissão 
responsável pela elaboração da proposta do novo 
Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) desta 
Universidade, para o período de 2015 a 2019, sob a 
presidência do primeiro, vigorando com a seguinte 
composição: 
 
Titulares      Matrícula Representação 
José Pereira Mascarenhas Bisneto                               2889129                   PROPLAN 
Geovane Santana dos Santos 1618744 PROPLAN 
Herbert Toledo Martins 1716530 APUR 
Florisvaldo Evangelista da Silva Junior 1760670 ASSUFBA 
Igor Dantas Fraga 1560345 AUDITORIA 
Wilson Rogério Penteado Júnior 1673145 CAHL 
Warly Anjos de Souza 1227731 CCAAB 
Flávia Conceição dos Santos Henrique 1222940 CCS 
Danillo Silva Barata 1583959 CECULT 
Ariston de Lima Cardoso  1509755 SEAD 
Juliano Pereira Campos 1579172 CETENS 
Manoel Alves de Araújo Neto (discente) 2012.2543 CFP 
Claudio Lisboa da Silva 201120111 DISCENTE 



 

                                                                 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 140/2015 – 29 de Setembro de 2015 

 

Paulo Ricardo Bosque dos Reis 20100330 DISCENTE 
Rosilda Santana dos Santos 1046848 PROAD 
Tatiana Ribeiro Velloso 2530334 PROEXT 
Welington Silva de Souza 1673038 PROGEP 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia 1751401 PPGCI 
Maria Goretti da F. Cavalcante Pontes 1559381 PROPAAE 
Ana Cristina Firmino Soares 1299507 SUPAI 
Caroline de Jesus Fonseca Souza 1572254 SURRAC 
Rita de Cássia Dias Pereira de Jesus 1327511 PROGRAD 
Suplentes Matrícula                                  Representação 
Aida Celeste Silveira Maia                               2871211                                         ASSUFBA 
Siméia Azevedo Brito Borges 1578303 AUDITORIA 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia 1751401 PRPPG 
Sivanildo da Silva Borges  1551411 CETEC 
Vanhise da Silva Ribeiro  1835680 CAHL 
Regina Célia Borges de Lucena 1445303 CCS 
Marcos Gonçalves Lhano 1647022 CCAAB 
Luize Santos de Queiroz (Discente) 2012.1852 CFP 
Kilza Lima Rola 1574185 PROAD 
Aroldo Félix de Azevedo Junior 1778039 CETENS 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 

BAHIA, no uso da competência delegada pelo 

Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 

de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 

8.112/90, resolve:639 Art. 1º - Designar,  

Alexsandro Souza Burite,  Administrador, 

matrícula SIAPE nº 1130287, para exercer em 

substituição, no período de 21/08 a 04/09/2015, a 

função de Chefe do Núcleo de Gestão de 

Processos, código FG-0001, desta Universidade, 

por motivo de férias do titular, Barbara Andrade 

Alves, processo 23007.015410/2015-85).640 Art. 

1º - Designar, LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES            

JÚNIOR,  Prof. Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 1685613, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Colegiado de Bacharelado em 

Ciências Exatas, do(a) CETEC, desta 

Universidade.Art. 2º -  Convalidar os atos do 

servidor, no exercício da função no período de 15 

de maio de 2015 até a data de publicação desta 

portaria no Boletim de Pessoal. 

Wagner Tavares da Silva 

 


